MUNICIPIO DE GUARULHOS

iz
2 LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
ELTons Lo ANEXO DE METAS FISCAIS
RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO RPPS
2019
AMF - Demonstrativo VI (LRF, art. 4°, § 2°, inciso IV, alinea "a") R$1,00
RECEITAS 2016 2017 2018

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORGAMENTARIAS) (1)
RECEITAS CORRENTES
Receitas de Contribuicdes dos Segurados
Pessoal Civil
Pessoal Militar
Outras Receitas de Contribuigdes
Receita Patrimonial
Receita de Servigos
Outras Receitas Correntes
Compensagao Previdenciaria do RGPS para o RPPS
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL
Alienacado de Bens, Direitos e Ativos
Amortizagdo de Empréstimos
Outras Receitas de Capital
(-) DEDUGOES DA RECEITA
RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (INTRA-ORGAMENTARIAS) (1l)
RECEITAS CORRENTES
Receita de Contribuicdes
Patronal
Pessoal Civil
Pessoal Militar
Para Cobertura de Déficit Atuarial
Em Regime de Débitos e Parcelamentos
Receita Patrimonial
Receita de Servigos
Outras Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL
(-) DEDUCOES DA RECEITA

21.407.600,38
21.407.600,38
21.343.774,77
21.343.774,77
0,00

0,00

0,00

0,00
63.825,61
0,00
63.825,61
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
15.055.826,84
15.055.826,84
15.055.826,84
15.055.826,84
15.055.826,84
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

21.928.806,00
21.928.806,00
19.659.904,00
19.659.904,00
0,00

0,00
2.158.884,00
0,00
110.018,00
77.000,00
33.018,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
14.870.989,00
14.870.989,00
14.870.989,00
14.870.989,00
14.870.989,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

26.060.600,00
26.060.600,00
23.594.800,00
23.594.800,00
0,00

0,00
2.351.000,00
0,00
114.800,00
30.000,00
84.800,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
16.611.000,00
16.611.000,00
16.611.000,00
16.611.000,00
16.611.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS (I)=(I + II)

36.463.427,22

36.799.795,00

42.671.600,00

DESPESAS 2016 2017 2018
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (IV) 144.817.500,05 145.407.306,00 153.363.500,00
ADMINISTRACAO 4.506.656,45 2.933.470,00 3.126.800,00
Despesas Correntes 4.493.047,67 2.527.770,00 2.780.820,00
Despesas de Capital 13.608,78 405.700,00 345.980,00

PREVIDENCIA SOCIAL
Pessoal Civil
Pessoal Militar
Outras Despesas Previdenciarias
Compensacéo Previdenciaria do RPPS para 0 RGPS
Demais Despesas Previdenciarias
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (V)
ADMINISTRAGAO
Despesas Correntes
Despesas de Capital

140.310.843,60
140.310.843,60
0,00

0,00

0,00

0,00
106.947,07
106.947,07
106.947,07
0,00

142.473.836,00
142.473.836,00
0,00

0,00

0,00

0,00
237.000,00
237.000,00
237.000,00
0,00

150.236.700,00
150.236.700,00
0,00

0,00

0,00

0,00
200.000,00
200.000,00
200.000,00
0,00

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS (VI)=(IV+V)

144.924.447,12

145.644.306,00

153.563.500,00

RESULTADO PREVIDENCIARIO (VII) = (IIl - VI)

-108.461.019,90

-108.844.511,00

-110.891.900,00

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PROPRIO DE PREVID ENCIA DO

SERVIDOR 2016 2017 2018
TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS 115.893.019,17 114.172.320,00 118.485.000,00
Plano Financeiro 115.893.019,17 114.172.320,00 118.485.000,00
Recursos para Cobertura de Insuficiéncias Financeiras 115.893.019,17 114.172.320,00 118.485.000,00
Recursos para Formacgédo de Reserva
QOutros Aportes para o RPPS
Plano Previdenciario 0,00 0,00 0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro
Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial
QOutros Aportes para o RPPS
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS 3.047.760,00 6.246.090,00 7.593.100,00

BENS E DIREITOS DO RPPS

57.869.298,89

70.384.726,26

74.973.679,78

FONTE: Instituto de Previdéncia dos Funcionarios Publicos do Municipio de Guarulhos




