

MUNICÍPIO DE GUARULHOS LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS ANEXO DE METAS FISCAIS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

2010

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a")

R\$1,00

RECEITAS	2016	2017	2018
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORCAMENTÁRIAS) (I)	21.407.600,38	21.928.806,00	26.060.600,00
RECEITAS CORRENTES	21.407.600,38	21.928.806,00	26.060.600,00
Receitas de Contribuições dos Segurados	21.343.774,77	19.659.904,00	23.594.800,00
Pessoal Civil	21.343.774,77	19.659.904,00	23.594.800,00
Pessoal Militar	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	2.158.884,00	2.351.000,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	63.825,61	110.018,00	114.800,00
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	77.000,00	30.000,00
Demais Receitas Correntes	63.825,61	33.018,00	84.800,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	15.055.826,84	14.870.989,00	16.611.000,00
RECEITAS CORRENTES	15.055.826,84	14.870.989,00	16.611.000,00
Receita de Contribuições	15.055.826,84	14.870.989,00	16.611.000,00
Patronal	15.055.826,84	14.870.989,00	16.611.000,00
Pessoal Civil	15.055.826,84	14.870.989,00	16.611.000,00
Pessoal Militar	0,00	0,00	0,00
Para Cobertura de Déficit Atuarial	0,00	0,00	0,00
Em Regime de Débitos e Parcelamentos	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (III)=(I + II)	36.463.427,22	36.799.795,00	42.671.600,00

<u>DESPESAS</u>	2016	2017	2018
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV)	144.817.500,05	145.407.306,00	153.363.500,00
ADMINISTRAÇÃO	4.506.656,45	2.933.470,00	3.126.800,00
Despesas Correntes	4.493.047,67	2.527.770,00	2.780.820,00
Despesas de Capital	13.608,78	405.700,00	345.980,00
PREVIDÊNCIA SOCIAL	140.310.843,60	142.473.836,00	150.236.700,00
Pessoal Civil	140.310.843,60	142.473.836,00	150.236.700,00
Pessoal Militar	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V)	106.947,07	237.000,00	200.000,00
ADMINISTRAÇÃO	106.947,07	237.000,00	200.000,00
Despesas Correntes	106.947,07	237.000,00	200.000,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (VI)=(IV+V)	144.924.447,12	145.644.306,00	153.563.500,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III - VI)	-108.461.019,90	-108.844.511,00	-110.891.900,00

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR	2016	2017	2018
TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS	115.893.019,17	114.172.320,00	118.485.000,00
Plano Financeiro	115.893.019,17	114.172.320,00	118.485.000,00
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	115.893.019,17	114.172.320,00	118.485.000,00
Recursos para Formação de Reserva			
Outros Aportes para o RPPS			
Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro			
Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial			
Outros Aportes para o RPPS			

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	3.047.760,00	6.246.090,00	7.593.100,00
BENS E DIREITOS DO RPPS	57.869.298,89	70.384.726,26	74.973.679,78

FONTE: Instituto de Previdência dos Funcionários Públicos do Município de Guarulhos